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АНОТАЦІЯ

Шаталова Я.О. Корпоратократія у суспільстві ризику. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

за спеціальністю 09.00.03 – «Соціальна філософія та філософія історії»

(Філософські науки). – Харківський національний університет iмені

В.Н.Каразіна, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2018.

Дисертація присвячена дослідженню феномену корпоратократії у

суспільстві ризику. Робота є однією з перших спроб в українській філософії

осмислити соціально-філософський концепт корпоратократії на основі

експлікації механізмів його функціонування у суспільстві ризику.

Теоретичне осмислення способів, якими корпоратократія як новий тип

влади впливає на світову економіку та екзистенціальний стан людини, дозволяє

створити концепт ризикогенності не лише як маркера сучасного суспільства, а

й продемонструвати ризикогенність людської натури, що дозволяє варіації з

суб’єктивністю. Застосування системного і міждисциплінарного підходів:

феноменологічного, історичного, синергетичного, антропологічного дозволило

поєднати у єдиному смисловому полі теоретичні здобутки наукових дискурсів

суспільства ризику і корпоратократії. Важливим пунктом актуальності є

дослідження взаємозв’язку двох найважливіших засад сучасного соціуму –

корпоратократії і суспільства ризику, які не зважаючи на надзвичайну

актуальність, не достатньо досліджені у соціально-філософському дискурсі.

Наукова новизна дослідження розкривається у таких положеннях:

уперше:

– запропоновано концепт корпоратократії у проблемному полі соціально-

філософського аналізу на основі експлікації механізмів його

функціонування у суспільстві ризику. Доведено, що таке суспільство задає
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конфігурацію усім аспектам існування суб’єктивності в економічних

термінах.

– показано, що владні інституції і результати їхньої діяльності усе більше

управляються фінансовим і корпоративним капіталом, перетворюючи

широкий спектр соціальних відносин на економічні;

– обґрунтовано, що особистість, яка конституюється владою корпоративних

цінностей, економізується сферами і практиками, які до цього не були

економічними (освіта, культура, повсякдення);

уточнено:

– витлумачення соціальної реальності як сукупності смислів, які є

автентичним середовищем існування людини як соціальної істоти.

Соціальна реальність змінюється в умовах перманентної кризи, змушуючи

суспільство функціонувати у ситуаціях змінюваності правил гри та

поведінки.

– теоретичний зсув від епістемологічних до онтологічних інтерпретацій

суспільства ризику. Згідно з онтологічними інтерпретаціями у суспільстві

ризику процес виробництва матеріальних і соціальних благ

супроводжується систематичним відтворенням ризиків, що стають

характеристикою соціального життя і продукуються на етапі необхідності

вибору і прийняття рішення, отже суспільство ризику постає

нерефлексованою підвалиною життєвого світу людини;

– смислове наповнення поняття корпоративна культура щодо конотацій

впливів на конституювання суб’єктивності. Корпоративна культура надає

сенс багатьом вчинкам людей, узгоджує індивідуальні цілі людини із

загальною метою корпорації, формує спільний культурний простір,

проголошуючи цінності корпоративної культури, від яких залежить

згуртованість колективу і формується єдність поглядів і дій;

– розрізнення між соціально-філософськими концептуалізаціями трудового

колективу та корпоративної культури. Корпоративна культура

3

відрізняється від культури трудового колективу характером

підпорядкування, цілями виробничих структур і принципами спільної

діяльності працівників у рамках корпорацій;

– зміст поняття функціональна грамотність як проблема пошуку механізмів і

способів прискореної ліквідації функціональної безграмотності у

сучасному суспільстві (суспільстві ризику);

– витлумачення соціальної відповідальності як принципу, що приносить

максимум користі як суспільству, так і корпораціям. Соціальна

відповідальність зумовлюється залежністю від соціальних норм, цінностей

й законів, що функціонують у суспільстві;

– положення про активний характер інструментального розуму як чинника

ризику у формуванні корпоративної культури. Інструментальний розум

практично повністю поглинає ідентичність особистості і нав’язує власні

норми і цінності людині.

дістало подальший розвиток:

– твердження, що в соціальній площині корпоративна культура працює через

цінності і смисли, формуючи спільний знаменник припустимого розмаїття

їх індивідуалізації як соціалізуючих феноменів для індивідів;

– положення, що корпоративна культура постає соціальною скріпою

спільноти, створення та перетворення соціальної спільноти збігається з

процесом її самоописування через владний дискурс.

У дисертаційному дослідженні корпоратократія – це (квазі)держава без

території, управління якої здійснюється великими корпораціями і складається з

альянсу транснаціональних корпорацій, Міжнародного валютного фонду та

Всесвітнього банку. Доведено, що монополія корпоратократії змінює світову

політичну структуру влади, впливаючи на результати державних рішень і

реформ. Указана обставина свідчить, що усі галузі діяльності тепер тлумачаться

в економічних термінах, людство перетворюється на ринкових акторів, а будь-

якою соціальною інституцією управляють як фірмою. Держави в цілому
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втрачають своє значення, і замість відносин між державою та економікою

з’являються відносини між економікою та економікою.

Проаналізовано, що у зв’язку з поширенням корпоратократії стає

актуальною корпоративна модель поведінки та управління. На сьогоднішній

день, усі галузі сучасного суспільства використовують корпоративну культуру

як інструмент управління. Під впливом суспільства ризику корпоративна

культура постійно обирає найменш ризиковані дії, змінює напрямок чи схему

впливу для того, щоб не втратити привабливість серед працівників. Її основне

завдання полягає у тому, щоб зберегти якість трудових відносин на рівні

гідності вільних особистостей. Корпоративна культура створює умови для

реалізації людини у світі праці, завдяки чому формується уніфікована,

економічна людина, ядром якої виступає наукове знання і для якої всі інші

форми освоєння світу і себе важливі настільки, наскільки вони економічно

рентабельні. Для сучасного суспільства корпоративна культура стала

невід’ємною частиною, можна сказати, що вона впливає на формування

громадянського суспільства.

Дисертаційне дослідження показало, що поява і розвиток корпоратократії

у суспільстві ризику не випадкові, корпоратократія використовує суспільство

ризику, сприяє продукуванню ризиків, є одним з джерел ризиків, які лякають

суспільство, але, таким чином, корпоратократія отримує можливість

маніпулювати суспільною свідомістю у власних інтересах. Унаслідок

виникнення ризиків як домінанти сучасності недовіра до існуючих політичних

інститутів і організацій зростає. Виробництво ризиків здійснюється у всіх

сферах життєдіяльності суспільства. Ризики накладають обов’язки на тих, хто

намагається від них ухилитися і змушують до комунікації з приводу ризиків

тих, хто не хоче взаємодіяти з іншими. Суспільство не відчуває, що воно

знаходиться у безпеці і є захищеним, але при цьому сучасний світ вимагає від

людей робити вибір і свідомо йти на ризик. Ризик блокує людські інстинкти і

робить умови життя людини більш небезпечними. Під впливом суспільства

ризику мислення людини набуло властивостей експертної та масової
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свідомості. Сучасне суспільство не може повністю звільнитися від ризику, адже

намагаючись позбутися однієї ризикованої ситуації, наштовхується на іншу.

У результаті проведеного дослідження обґрунтована теза про

трансформацію особливостей буття людини в умовах корпоратократії у

суспільстві ризику. Доведено, що корпоратократія задає конфігурацію усім

аспектам існування суб’єктивності в економічних термінах, впливає на

екзистенціальний стан людини та провокує виникнення нових видів ризиків, які

стають визначальною характеристикою суспільства ризику. Корпоратократія

перетворює усі сфери у ринкові, а людей на ринкових акторів, які виступають

як людські капітали, що постійно стежать за своєю теперішньою і майбутньою

вартістю. Доведено, що не важливо, якою саме діяльністю займається людина,

головне, що постійною ціллю людського капіталу стає перетворення власних

зусиль на користь підприємства.

Указана обставина свідчить, що, перебуваючи в умовах корпоратократії у

суспільстві ризику, людина постійно піддається впливу ззовні, у зв’язку з чим

вона змінюється, удосконалюється, а через несприятливі обставини – деградує.

З погляду людини, корпоратократія захищає її від факторів зовнішнього

середовища, дозволяє освоювати блага корпорації і користуватися ними, але це

– ілюзія, яка створена і тиражується корпоратократію. З точки зору

корпоратократії, учасник корпоративної культури це не суб’єкт, а засіб

досягнення мети і підкорення державної влади.

У дисертації доведено, що для успішного розвитку корпоратократії і її

сприйняття суспільством як «невід’ємної частини соціуму», кожна корпорація

впроваджує соціальну відповідальність. Стверджується, що соціальна

відповідальність корпорації бере участь у житті суспільства й усвідомлює свій

борг перед суспільством, ураховуючи соціальні норми, цінності й закони, які

склалися. Як результат, суспільство довіряє корпоративній соціальній

відповідальності, а корпоратократія у суспільстві ризику користується цією

довірою і шляхом маніпуляцій використовує суспільство у власних цілях,

роблячи умови життя людини більш небезпечними та невизначеними.
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Теоретичне та практичне значення отриманих результатів визначається

сукупністю винесених на захист положень, які характеризуються науковою

новизною і розширюють горизонти розуміння суспільства ризику, трансмутацій

влади в корпоратократію та дозволяють засобами соціальної філософії

проаналізувати можливі тенденції конституювання валідних образів людини

під впливом корпоративної культури.

Основні теоретичні положення і висновки дисертації складають основу

для подальшого дослідження феномену корпоратократії, що у сучасних умовах

стає одним із найбільш евристично плідних напрямів соціально-філософської

рефлексії і є відповіддю на запити сучасності. Низка ідей, викладених у

дисертації, може сприяти подальшому просуванню в експлікації

фундаментальних філософських понять (влада, корпорація, корпоративна

культура, суспільство ризику тощо).

Отримані результати складають основу для подальших філософських

концептуалізацій соціальності і можуть бути використані в навчальному

процесі під час підготовки загальних та спеціальних курсів з філософії,

соціальної філософії, політології, соціології, а також під час розробки

спецкурсів для бакалаврів, магістрів і аспірантів.

Ключові слова: корпоратократія, суспільство ризику, корпоративна

культура, корпорація, транснаціональні корпорації, корпоративна свідомість,

індивідуалізоване суспільство, самоорганізація, корпоративна відповідальність,

інструментальний розум, функціональна грамотність.
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The dissertation is dedicated to the study of the phenomenon of corporatocracy

in a risk society. This paper represents one of the first attempts in Ukrainian

philosophy to comprehend corporatocracy as a socio-philosophical phenomenon on

the basis of explication of mechanisms of its functioning in a risk society.

Theoretical comprehension of ways in which corporatocracy as a new type of

power affects global economy and the existential state of a person makes it possible

to create a concept of riskogenics not only as a marker of a modern society, but also

to demonstrate the riskogenics of the human nature, which allows variations with

subjectivity. The application of system-based and interdisciplinary approaches, such

as the phenomenological, historical, synergistic, anthropological approaches, has

allowed us to combine theoretical achievements of the scientific discourses of a risk

society and corporatocracy in the same conceptual field. An important point of

relevance is achieved by studying the relationship between the two most important

principles of modern society – corporatocracy and risk society, which, despite their

urgency, do not gain adequate attention when studied within the socio-philosophical

discourse.

The scientific novelty of the study is revealed in the following theses:

the following has been done for the first time ever:

– the concept of corporatocracy as a social and philosophical phenomenon was

proposed on the basis of explication of mechanisms of its functioning in a risk

society. It was proved that such a society determines the configuration of all

aspects of subjectivity existence in economic terms.

– it was demonstrated that power institutions and the results of their activities are

increasingly governed by financial and corporate capital, transforming a wide

range of social relations into economic ones;
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– It was substantiated that the personality, as constituted by the power of corporate

values, is economized by the spheres and practices which had not been seen as

economy-related before (education, culture, everyday life);

The following has been clarified:

– the interpretation of social reality as a self-evident set of meanings forming the

authentic environment of existence of an individual as a social being;

– theoretical shift from epistemological to ontological interpretations of a risk

society, which, according to the latter, appears to be an unreflected foundation

of an individual's lifeworld;

– the conceptual content of the notion of corporate culture in respect to the

connotations of influences on the constitution of subjectivity;

– differences between the socio-philosophical conceptualizations of a workforce

and corporate culture;

– the content of the concept of functional literacy as a problem of finding

mechanisms and ways to accelerate the elimination of functional illiteracy in a

modern society (risk society);

– the interpretation of social responsibility as a principle that brings maximum

benefit to both society and corporations;

– the position on the active nature of the instrumental mind as a factor in the

formation of a corporate culture.

The following has been further developed:

– the assertion that on the social plane, corporate culture works through meanings,

forming a common denominator for the permissible variety of individual values

and socializing phenomena for individuals;

– corporate culture appears to be the social bond of a community, whereas the

creation and transformation of a social community coincides with the process of

its self-description through power discourse.

In the dissertation research, corporatocracy is a (quasi) state without territory,

which is managed by large corporations and consists of an alliance of transnational
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corporations, the International Monetary Fund and the World Bank. It has been

proved that the corporatocratic monopoly changes the global political structure of

power, influencing the results of state decisions and reforms. The indicated

circumstance shows that all branches of activity are now interpreted in economic

terms, whereas humanity is transforming into market actors, and any social institution

is managed as a firm. States are generally losing their significance, and the

relationship between a state and an economy is being replaced by the relationship

between an economy and an economy.

It has been analyzed that in connection with the spread of corporatocracy, the

corporate model of behavior and management is becoming relevant. Today, all

branches of modern society use corporate culture as a management tool. Under the

influence of a risk society, corporate culture constantly chooses the least risky

actions, changing the direction or scheme of influence in order not to lose its

attractiveness among employees. Its main task is to maintain the quality of labor

relations at the level of dignity of the free individuals. Corporate culture creates

conditions for the realization of a person in the world of work, thus forming a unified,

economical person whose core is formed by scientific knowledge and for whom all

other forms of understanding the world and themselves are important insofar as they

are cost-effective. For a modern society, corporate culture has become an integral

part, so it can be said that it influences the formation of civil society.

The dissertation research has shown that the emergence and development of

corporatocracy in a society is not accidental, whereas corporatocracy uses a risk

society, promotes the production of risks, and is one of the sources of risks

frightening the society while getting the opportunity to manipulate the social

consciousness in its own interests at the same time. Due to the emergence of risks as

the contemporary dominant, distrust of existing political institutions and

organizations is currently increasing. Risk production occurs in all spheres of society.

Risks impose obligations on those trying to avoid them, while forcing to risk-related

communication those not wanting to interact with others. A society does not feel that
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it is safe and secure, while the modern world requires people to make choices and


[…]


Функціональна грамотність є показником соціального добробуту. Вона сприяє

навчанню людей протягом усього життя, а також участі людей у соціальній,

культурній, політичній і економічній діяльності.

Проблема формування функціональної грамотності виникає тоді, коли

стає зрозуміло, що функціональна грамотність відсутня. Глобалізація

об’єктивно вимагає модернізації наявних знань. Люди, які не володіють певним

рівнем функціональної грамотності і не інвестують у власний розвиток,

постійно знаходяться у «зоні ризику» і, таким чином, фактично викреслені із

суспільних відносин. Постійні зміни в суспільстві ризику негативно

позначаються на бутті людини, вона постійно відчуває інформаційні

перевантаження.

Проте, проблема функціональної грамотності повинна розглядатися не як

наукова і смислова, а як проблема діяльнісна, як проблема пошуку механізмів і

способів прискореної ліквідації безграмотності. Освіта стає головним чинником

успіху людей. З одного боку, система освіти підвищує рівень функціональної

грамотності і допомагає суспільству вижити у динамічному світі. З іншого
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боку, система освіти сьогодні не має наміру розвивати людину, її найголовніша

мета продукувати капітал будь-якими засобами.

Отже, функціональна грамотність виступає як допомога людині в пошуку

механізмів і способів ліквідації безграмотності, сприяючи саморозвитку та

самовдосконаленню особи.

Основні положення цього розділу викладено у публікаціях автора
[130; 131; 132; 133; 136; 137; 205; 207; 208; 211; 212; 213].
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ВИСНОВКИ

Соціально-філософський аналіз корпоратократії у суспільстві ризику,

запропонований у дисертаційному дослідженні, розкриває теоретичні

можливості авторської методологічної програми, яка дозволяє

концептуалізувати корпоратократію як процес, результат і специфічну

систему влади. Виявлення поліаспектності корпоратократії та способу її

існування як влади у сучасному світі розширює проблемне поле її

дослідження.

1. Дослідження смислової динаміки концепту корпоратократії у

проблемному полі соціальної філософії доводить, що «корпоратократія»

походить від глобальних трансформаційних процесів, причиною яких стала

глобалізація. Через глобалізацію усі економічні, соціальні та політичні зміни,

стають все більш взаємопов’язаними і взаємозалежними, створюючи

комплексну взаємодію між акторами розвитку. Глобалізація – це не лише

новітні технології і фінансово-економічні зв’язки, це також і політика з

власною ідеологією. Глобалізація виступила як трансформація національної та

інтернаціональної системи влади. Відносини між світовими державами та

економікою змінились і розпочалась метавладна гра, яка створила новий тип

раціональності і політики. Джерелом зміни став неолібералізм, який

реалізувався як глобальна політика реформ і призвів до того, що усі сфери

економізувались. У зв’язку з цим усі галузі діяльності почали тлумачити у

ринкових термінах, людство стало ринковими акторами, а будь-якою

соціальною інституцією управляють, як фірмою. Ринок став настільки

визначальним для сучасного суспільства, що тепер він замість держав вирішує

суспільні проблеми. Це і призвело до виникнення корпоратократії.

2. Сутність суспільства ризику полягає у тому, що сьогодні ризик стає

характеристикою соціального життя. Суспільство ризику виникло у результаті

перманентної кризи, через яку суспільство постійно відчуває невизначеність,
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непередбачуваність і незахищеність, які і змушують йти на ризик. Суспільство

ризику політично нестабільне. Унаслідок виникнення ризиків як домінанти

сучасності, недовіра до існуючих політичних інститутів і організацій зростає.

Усе більше розмиваються межі між державою і бізнесом. Виробництво ризиків

здійснюється у всіх сферах життєдіяльності суспільства. Ризики накладають

обов’язки на тих, хто намагається від них ухилитися і змушують до комунікації

з приводу ризиків тих, хто не хоче взаємодіяти з іншими.

Суспільство не відчуває, що воно знаходиться в безпеці і є захищеним,

але при цьому сучасний світ вимагає від людей робити вибір і свідомо йти на

ризик. Ризик блокує людські інстинкти і робить умови життя людини більш

небезпечними. Суспільство ризику впливає на особистість тоді, коли вимагає

обирати рішення з кількох можливих, і є непевність в тому, що це рішення

призведе до ефективних наслідків. Під впливом суспільства ризику мислення

людини набуло властивостей експертної та масової свідомості. Особливість

суспільства ризику в тому, що ризики виробляються вже в той момент, коли

виникає необхідність вибору і прийняття рішення. Будь-яка ситуація може бути

ризиковою, навіть бездіяльність. Ризик це не постійне явище, проте не існує

ситуацій, коли ризик відсутній. Сучасне суспільство не може повністю

звільнитися від ризику, адже намагаючись позбутися однієї ризикованої

ситуації, наштовхується на іншу.

3. Сутність корпоративної культури як інструменту корпоратократії

полягає у тому, що для сучасного суспільства корпоративна культура стала

невід’ємною частиною, можна сказати, що вона формує громадянське

суспільство. Корпоратократія використовує корпоративну культуру як власний

інструмент управління і у зв’язку з поширенням корпоратократії цей тип

управління почали використовувати у різних галузях. Отже, у сучасних

корпораціях з’являється новий тип координації діяльності, який

характеризується як робота у складі команди або корпоративна діяльність.

Корпоративна культура стає сукупністю колективів, серед яких ієрархічний тип
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керівництва є неефективним. Такі колективи мають власні цілі, цінності і

лідерів, що призводить до відчуження від жорсткої вертикальної структури.

Корпоративна культура виступає основним компонентом для виконання

основної місії, досягнення основних цілей, підвищення ефективності та

управління інноваціями. Під впливом суспільства ризику корпоративна

культура постійно обирає найменш ризиковані дії, змінює напрямок чи схему

впливу для того, щоб не втратити привабливість серед працівників. ЇЇ основне

завдання полягає у тому, щоб зберегти якість трудових відносин на рівні

гідності вільних особистостей. Корпоративна культура створює умови для

реалізації людини у світі праці, завдяки чому формується уніфікована,

економічна людина, ядром якої виступає наукове знання і для якої всі інші

форми освоєння світу і себе важливі настільки, наскільки вони економічно

рентабельні.

4. У процесі дослідження встановлено, що особливості буття людини в

умовах корпоратократії у суспільстві ризику значно трансформуються.

Корпоратократія – це процес управління в інтересах багатих, який

спричинює збагачення великих корпорацій та зубожіння людства. У зв’язку з

цим середній клас знаходиться у стані між страхом втратити роботу і надією на

покращення, а бідне населення відчуває повне безсилля та безнадійність.

Корпоратократія перетворює усі сфери у ринкові, тому люди стають ринковими

акторами, які виступають як людські капітали, що постійно стежать за своєю

теперішньою і майбутньою вартістю. Не важливо, якою саме діяльністю

займається людина, головне, що постійною метою людського капіталу буде

перетворення власних зусиль на підприємство і підвищення його рейтингу.

Перебуваючи в умовах корпоратократії у суспільстві ризику, людина

постійно піддається впливу ззовні, у зв’язку з чим вона змінюється,

удосконалюється, а через несприятливі обставини – деградує. Людина постійно

замкнута між двома протилежними полюсами – природною стихією і вимогами

корпоратократії. З одного боку, корпоратократія пригнічує і позбавляє людину
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насолод, а з іншого боку, захищає від факторів зовнішнього середовища,

дозволяє освоювати блага природи і користуватися ними. Отже,

корпоратократія під впливом суспільства ризику блокує людські інстинкти,

робить умови життя людини більш небезпечними та невизначеними.

5. Корпоративна культура виступає одним із об’єктів, який виявляє

властивості самоорганізації. За умов стабільності, самоорганізація

корпоративної культури виконує підпорядковану роль, забезпечуючи

підтримку формальних нормативів колективної поведінки на побутовому рівні.

Під час самоорганізації корпоративної культури її учасники вступають у

взаємовідносини, вони є найголовнішим елементом корпоративної культури,

саме від їхньої взаємодії залежить результат самоорганізації. Кожний учасник

корпоративної культури культивує здатності до самоорганізації, ті з них, у яких

вона розвинена краще, стають постійними або тимчасовими лідерами, у яких –

гірше, самоорганізуються лише для себе. Самоорганізація є образом мислення

учасника корпоративної культури, вона ініціює пошуки онтологічних підстав

свободи, на яких ґрунтується і розвивається вільна діяльність людини та її дух.

У результаті самоорганізації виникає ефект підвищення результативності

за рахунок використання взаємозв’язку і взаємопосилення різних видів

діяльності. Самоорганізація корпоративної культури допомагає простежити

нерозривний і тісний зв’язок між назрілими змінами, які відбуваються у

суспільстві ризику і корпоративній культурі. Таким чином, самоорганізація

допомагає передбачити не наслідок, а появу ризикової ситуації.

6. Корпоратократія – це (квазі)держава без території, влада якої ззовні

впливає на територіальні держави і створює новий політичний простір, який

обмежує владу національних суспільств і ламає їх зсередини. Корпоратократія

це не політична квазідержава, однак вона представляє собою політичний

проект, який створений корпораціями і складається з союзу транснаціональних

корпорацій, Міжнародного валютного фонду та Всесвітнього банку.
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Корпоратократія приймає форму керуючої раціональності, що

розповсюджує власні специфічно сформульовані економічні цінності, практики

і метрики на кожний вимір людського життя.

Характерною рисою корпоратократії є те, що вона стирає межу між

владою і власністю. Міждержавні кордони набувають нового значення, вони

ґрунтуються на принципах усунення торговельних бар’єрів і забезпеченні

вільного руху капіталів.

Монополія корпоратократії змінює світову політичну структуру влади,

впливаючи на результати державних рішень і реформ. Держави в цілому

втрачають своє значення, і замість відносин між державою та економікою

з’являються відносини між економікою та економікою. У зв’язку з чим держави

стають залежними від світових глобальних корпорацій.
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