ВІДГУК

офіційного опонента
на дисертацію

Шаталової Ярославни Олександрівни
«Корпоратократія у суспільстві ризику»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
у спеціалізовану вчену раду Д 64.051.06 в Харківському національному
університеті імені В. Н. Каразіна,
за спеціальністю 09.00.03 - соціальна філософія та філософія історії

Актуальність теми дисертаційного дослідження Шаталової Ярославни Олександрівни не викликає сумнівів. Серед чинників, що визначають потребу цієї праці, слід акцентувати увагу принаймні на двох. Перший – це потреба у переосмисленні завдань і пріоритетів влади в умовах кризи національної держави та панування неолібералізму як ідеології транснаціонального капіталу. Глобальна політика реформ спричинила економізацію усіх галузей діяльності, у зв'язку з чим сьогодні людство та соціальні інституції тлумачаться у термінах ринкової економіки, а управління здійснюється на засадах корпоратократичного підходу. Нелінійність і неперервність владних процесів актуалізують вивчення методологічних підходів, що уможливили конституювання провідної глобальної форми влади – корпоратократії, на засадах якої відбувається регулювання світових економічних, політичних та соціальних процесів. Для України необхідність осмислення феномену корпоратократії обумовлена суттєвим впливом на політику нашої держави транснаціональних організацій (зокрема, Всесвітнього банку та Міжнародного валютного фонду), негативним проявом діяльності яких стає подальше послаблення національної економіки та збільшення несаможитності політичних еліт, що у підсумку є причиною поглиблення економічної та соціальної криз. Проте, незважаючи на підвищений інтерес до проблеми корпоратократії, який сьогодні можна спостерігати з боку політиків, соціологів та істориків, досі бракувало досліджень, в яких корпоратократія розглядалась би у проблемному полі соціально-філософського аналізу, і на цій підставі було б обґрунтовано її сутність, рушійні сили і наслідки. Зауважу, що

тенденції розвитку і впливу корпоратократії на сучасність виходять за межі традиційної політичної онтології і вимагають соціально-філософської рефлексії.

Другим рушійним чинником для досліджень проблеми корпоратократії у суспільстві ризику слід визначити теоретичне осмислення способів, якими корпоратократія впливає на екзистенційний стан людини, на розуміння нею меж переборення тих небезпек її існування, якими насичене XXI століття – від постійно актуалізованих проблем екологічної катастрофи, світового військового конфлікту до проблематики трансгуманізму. Подібний підхід до дослідження корпоратократії дозволяє розширити концепт ризикогенності, показавши варіації впливу на суб'єктивність проявів корпоратократичного чинника. Дослідження цієї проблеми у дисертації здійснене на основі соціально-філософського аналізу антропологічних передумов і наслідків формування та реалізації корпоратократії з метою розкриття тих чинників, що впливають на розвиток сучасного суспільства як суспільства ризику.

Представлена на розгляд спеціалізованої вченої ради Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна дисертаційна робота Я.О. Шаталової «Корпоратократія у суспільстві ризику» є актуальною як у теоретичному, так і в практичному аспектах. Цілком можна погодитись із думкою дисертантки, що соціально-філософська концептуалізація корпоратократії та її осмислення з точки зору становлення та розвитку суспільства ризику суттєво «розширюють горизонти розуміння у суспільстві ризику трансмутацій влади в корпоратократію та дозволяють засобами соціальної філософії проаналізувати можливі тенденції конституювання валідних образів людини під впливом корпоративної культури» (сторінка 25).

Дисертація Я.О. Шаталової є однією із небагатьох вітчизняних спроб соціально-філософського осмислення корпоратократії в суспільстві ризику та розробки концепту взаємодії людини та корпорації, розкриття особливостей корпоративної культури як інструменту корпоратократії. Серед внесків роботи у соціально-філософську проблематику можна визначити дослідження природи

корпоратократії у суспільстві ризику та її антропологічних складових, організації корпоративної культури та її самоорганізації в сучасних умовах.

Структура роботи є цілком логічною, достатньо аргументованою і такою, що забезпечує конструктивний аналіз вибраної дисертаційної проблеми, оптимальне визначення її загальних контурів, в рамках яких сформульовані основні підходи та принципи, покладені в основу дослідження. Дисертаційна робота Я.О. Шаталової, як зазначає сама автор (сторінка 22), є складовою частиною комплексної наукової теми «Філософія і багатоманіття соціокультурних світів» Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна (державний реєстраційний номер 0114U005439).

Привертає увагу кропітке обґрунтування автором головних положень дисертації. У вступі чітко обґрунтовано актуальність проблеми, науково коректно сформульовано мету, яка корелює з темою, та конкретизується у завданнях, окреслено об'єкт та предмет роботи. Логічною є побудова системи використаних в роботі дослідницьких методів. Особливо ретельно підготовлено перший розділ, в якому розглянуто теоретико-методологічні стратегії дослідження корпоратократії у суспільстві ризику. Достовірність теоретичних положень і висновків дисертації забезпечується вдалим міждисциплінарним узагальненням ідей філософії, політології, соціології, соціальної психології тощо щодо змістовних складових концепту корпоратократії, для чого дисертантка звертається до значної джерельної бази, яка налічує 233 найменування. Одночасно, попри представленого широкого розмаїття підходів в обраній сфері філософської рефлексії, Я.О. Шаталова знайшла власну нішу, сформулювавши оригінальний погляд на досліджувану проблематику.

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто вказати на наступні результати, що мають вагому наукову новизну.

По-перше, дисертанткою обґрунтовано евристичність соціально-філософського концепту корпоратократії, що виявляється у характерних рисах корпоратократії, її монополії та формах управління.

По-друге, реконструйовано дискурс суспільства ризику у сучасній філософії через вияв релевантних для цього дослідження ідей та підходів. Із посиланням на конкретних дослідників, автором встановлено специфічні ознаки сучасного суспільства як суспільства ризику, визначено чинники, що спричинили таку трансформацію, узагальнено особливості та ознаки суспільства ризику. Аналіз змісту I розділу дає підстави стверджувати, що дисертантка успішно впоралась із цим завданням.

По-третє, розкрито сутність корпоративної культури як інструменту корпоратократії, для чого дисертанткою використано методологію розрізнення культури трудового колективу і корпоративної культури та здійснено оцінку корпоративної культури з точки зору її ефективності у структуруванні соціального простору. Результати цієї ґрунтовної аналітичної роботи представлено у II розділі дисертації. Важливо, що дисертантка аргументовано, на конкретних фактах з історії розвитку корпоративної культури та спираючись на аналіз соціогенних передумов формування корпоративної культури в індивідуалізованому суспільстві показала причини розвитку та сутність корпоративної культури як інструменту корпоратократії.

Теоретично обґрунтованим і корисним для подальшого розвитку вітчизняної соціальної філософії є здійснене в III розділі дослідження особливостей екзистенційної ситуації та буття людини в умовах корпоратократії у суспільстві ризику. Дисертантка слушно зауважує, що перебуваючи під впливом корпоратократії у суспільстві ризику людина постійно продукує нестабільність та піддається зовнішнім впливам, у зв'язку з чим «Ризики стають нормою діяльності громадських інститутів і нормою життя індивідів» (сторінка 147). Вартим уваги є і наукове висвітлення у підрозділі 3.2. особливостей самоорганізації корпоративної культури як важливого чинника її функціонування та розвитку. Також цікавим є простеження взаємозв'язку між концептом соціальної відповідальності та корпоративної культури, доведення значущості соціальної відповідальності як чинника збалансованих дій корпорації (підрозділ 3.3).

Згідно з існуючими вимогами після кожного розділу дисертації наведені висновки до розділів, завершується робота підсумковими розгорнутими висновками, які базуються на результатах виконаного дисертаційного дослідження. У цілому, аналізуючи зміст роботи, можна зробити висновок, що мета її досягнута, висновки випливають зі змісту, а сама дисертація є самостійною завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Разом з цим, дисертація Ярославни Олександрівни, як і будь-яка творча праця, містить певні дискусійні моменти, недоліки, висвітлення яких сприятиме більш повній та об'єктивній характеристиці результатів дослідження.

1. Не можемо погодитись із висновками дисертантки про те, що індивідуалізоване суспільство виступає негативною передумовою формування корпоративної культури. Навпаки, на наш погляд, саме процеси індивідуалізації сучасного суспільства призвели до домінування корпоративної культури. Індивідуалізоване суспільство більшою мірою потребує корпоративістських цінностей, переваги соціальної відповідальності як регулятивного чинника дій громадян в умовах глобалізації ризиків.

2. Авторська аргументація була б значно переконливішою, якби дисертантка, обґрунтовуючи концепт сучасної корпоратократії, ретельніше розкрила архітектуру корпоратократії, висвітлила взаємозв'язок між суб'єктами такої влади, особливо в контексті сучасних критичних соціальних теорій (зокрема, теорії «Імперії» М. Гарта та А. Негрі, а також «мережевого суспільства» М. Кастельса). Також, розбираючи явище корпоратократії дисертантка не пояснює, на чому ґрунтується власне влада корпорації. Із дисертації не зрозуміло, якої концепції стосовно влади дотримується дисертантка (релятивістської, системної, причинно-наслідкової).

3. Розкриваючи зміст та особливості корпоративної культури як інструменту корпоратократії дисертантка переважно аналізує вплив корпоративної культури на особистість, залишаючи поза увагою інші складові цього процесу, зокрема, співвідношення процесів кооперації та конкуренції в корпораціях,

значення корпорації як агента соціалізації індивіда, експлікацію корпоративної культури на культуру споживання.

4. Дисертантка стверджує, що «корпоратократія – це специфічна форма влади, що діє транслегально, має інституціолізовану можливість підкорювати державну владу таким чином, щоб пріоритети національних систем і функціональних кордонів відповідали пріоритетам поширення корпоратократії» (сторінка 52). Але вона не пояснює терміни «транслегальність» та «інституалізованість», внаслідок чого виникає питання, якою може бути інституалізована можливість підкорювати державну владу транслегально? Чи під такою можливістю дисертантка має на увазі інституалізовані корупційні практики?

5. При дослідженні антропологічних аспектів корпоратократії у суспільстві ризику потрібно було б щільніше зв'язати цей аналіз з особливостями українського життя, залучити відповідний матеріал. Особливо це стосується дослідження ризиків та небезпек функціональної безграмотності особи, прослідковування взаємозв'язків між засвоєнням українським суспільством корпоративної культури та реалізацією компетентісного підходу в освіті.

6. У висновках дисертаційного дослідження спостерігається надлишкове теоретизування. Практичних рекомендацій у висновках бракує, це певною мірою знижує евристичний потенціал дослідження.

Загальний висновок

Утім, висловлені зауваження аж ніяк не применшують високий науково-теоретичний рівень роботи і мають рекомендаційний характер. Оцінюючи результати ґрунтовної праці Я.О. Шаталової можна сказати, що її дисертація є завершеним, самостійним дослідженням, що характеризується високим рівнем дослідницької культури. Положення, винесені автором на захист, містять певний рівень новизни, достатньо аргументовані та підкріплені теоретичним й емпіричним матеріалом. Завдання, які ставились дисертанткою, знайшли своє вирішення. Автореферат дисертації та публікації автора повною мірою

відображають основні наукові результати та висновки, сформульовані у дисертаційній роботі.

Таким чином, є необхідні підстави вважати, що за своїм змістом, оформленням, актуальністю, глибиною вирішення наукових проблем, теоретичним і практичним значенням одержаних результатів дисертаційна робота Шаталової Ярославни Олександрівни «Корпоратократія у суспільстві ризику» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 р.», є завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності успішно вирішують поставлені завдання, а автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія і філософія історії.

Офіційний опонент:

доктор філософських наук, доцент,
завідувач кафедри філософії
КЗВО «Дніпровська академія
неперервної освіти»

Висоцька О. Є.

Підпис Висоцької О.Є. засвідчую
Вчений секретар Вченої Ради
КЗВО «Дніпровська академія
неперервної освіти»

Пасічник Л.В.